
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

AREA 6 - Territorio e sviluppo

ORDINANZA N. 41 DEL 12/02/2024
(R.O.Dirigenti)

OGGETTO: ORDINANZA DI ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DEGLI STALLI 
ROSA

IL DIRIGENTE 

Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 15 settembre 2022 
avente ad oggetto “Istituzione di spazi riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore a due anni muniti di 
contrassegno speciale denominato “Permesso Rosa” e successiva informativa”;

Considerato che lo stallo di sosta rosa riservato è identificato mediante la 
segnaletica stradale orizzontale e verticale, posta ai sensi del D.M. 7 aprile 2022 e l’utilizzo è 
concesso a titolo gratuito, previa esposizione di contrassegno denominato “Pass Rosa” 
rilasciato dal Comune di residenza;
          Visto l’art. 188 bis del vigente codice della strada che disciplina la sosta dei veicoli delle 
donne in stato di gravidanza o genitori con bambino di età non superiore a due anni;

Considerato che in un quadro più ampio di una politica a sostegno delle famiglie - 
l’istituzione dei “Parcheggi Rosa” costituisce un grande contributo sociale per le donne in stato 
di gravidanza e per i genitori con prole a seguito fino a due anni, residenti nel Comune di 
Lecco, favorisce la mobilità all’interno della comune, consentendo di parcheggiare senza 
difficoltà negli appositi spazi dedicati;

Ritenuto di dover adottare il provvedimento ordinatorio necessario per la realizzazione 
di n. 25 (venticinque) stalli di sosta denominati “Parcheggi Rosa”, installando la prevista 
segnaletica orizzontale e verticale.
          Visti gli artt. 5 e 7, 21 e 42 delle norme sulla circolazione stradale approvate con D.Lgs. 
n. 285/1992 s.m.i., ed il relativo regolamento D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 
267 del 18.8.2000 e il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n° 243 del 
20.09.2022;

O R D I N A

per le motivazioni sopra espresse:

1)  l’istituzione di n° 25 stalli di sosta denominati “Parcheggi Rosa”, identificati mediante 
segnaletica stradale di cui sopra, riservati a donne in stato di gravidanza e genitori con 
figli fino a due anni di età al seguito, nelle seguenti strade e aree di parcheggio:

• n. 1 stallo via Mentana/ via Sora (fronte scuola Ticozzi) 
• n. 1 stallo via De Gasperi (fronte scuola Santo Stefano) 
• n. 2 stalli via Fabio Filzi (fronte Iperal) 
• n. 1 stallo via Caduti Lecchesi a Fossoli (parcheggio Eurospin) 
• n. 2 stalli via Tubi (zona ATS) 
• n. 2 stalli in Largo Caleotto parcheggio Meridiana 
• n. 1 stallo in Corso Bergamo (parcheggio Conad) 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

• n. 1 stallo via Gondola (area parcheggio) 
• n. 2 stalli in Corso Carlo Alberto (interno parcheggio Le Piazze) 
• n. 1 stallo Adda (vicinanze Clinica Mangioni) 
• n. 1 stallo in Corso Carlo Alberto (parcheggio antistante laboratorio Synlab) 
• n. 2 stalli in via Buozzi (parcheggio Esselunga) 
• n. 2 stalli via Buozzi (parcheggio Mediaworld) 
• n. 1 stallo in via Monsignor Polvara (fronte parco giochi) 
• n. 1 stallo in via Alla Chiesa (fronte parco giochi) 
• n. 1 stallo in via Dante 
• n. 1 stallo in Piazza Manzoni 
• n. 1 stallo in via Marco D’Oggiono 
• n. 1 stallo in via San Nicolò 

2) di consentire la sosta ai titolari di pass rosa per massimo due ore consecutive 
con l'obbligo di esposizione in maniera ben visibile sul cruscotto del veicolo di 
disco orario indicante l'inizio della sosta, nonché del pass rosa.

3) Di stabilire che il Pass rosa non esenta dal pagamento delle tariffe di sosta negli 
stalli blu.

Il pass rosa verrà rilasciato previa istanza da presentare all’ufficio permessi del Comando 
Polizia Locale di Lecco secondo le modalità che verranno rese note sul sito del Comune di 
Lecco.

La presente ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica 
orizzontale e verticale.
Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre Forze di Polizia di cui all’art. 12 del 
Codice della Strada, è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il 
presente provvedimento;

A V V I S A

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 
n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi 
D.P.R. 24 novembre 1971 n°1199.
A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile 
del procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il dirigente dell’Area 6 Territorio 
e sviluppo Ing. Alessandro Crippa 

Lecco, 12/02/2024 Il Dirigente
ALESSANDRO CRIPPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

